MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS CAMPOS CENTRO

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, None, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 217, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSEFLUMINENSE, Carlos Alberto Fernandes Henriques, reconduzido pela Portaria N.º 235, de 9 de abril de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 14 de abril de 2020, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas.

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- OFÍCIO CBEMCC/DIRESTBCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 37, DE 16 DE SETEMBRO DE 2023;

- A necessidade da reformulação do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Engenharia
Mecânica  do Campus Campos Centro;

- A necessidade de representa vidade do corpo docente para o recebimento de Avaliadores Ins tucionais e para a
proposição de ações que visem a melhoria do curso;

- A ATA CBEMCC/DIRESTBCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 20, da Reunião do Colegiado do Curso de Bacharelado
em Engenharia Mecânica do Campus Campos Centro realizada no dia  12 de setembro de 2023;

- Os termos do Processo Nº 23318.005174.2023-95.

RESOLVE:RESOLVE:

1.  ALTERAR 1.  ALTERAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Engenharia
Mecânica do Campus Campos Centro, que passa a ser composto na forma abaixo:

Nomes dos DocentesNomes dos Docentes
MatrículaMatrícula

SIAPESIAPE
TitulaçãoTitulação

RegimeRegime
dede
TrabalhoTrabalho

Angélica da Cunha Santos
(Coordenadora do Curso)

 2638734 Doutorado 40H - DE

Thiago de Paiva Menezes

(Coordenador Adjunto)
2672717 Mestrado 40H - DE

Alan Monteiro Ramalho 1811880 Doutorado 40H - DE

Bianca de Souza Areas Araújo 1165275 Mestrado 40H - DE

João José de Assis Rangel 269349 Doutorado 40H

2. REVOGAR2. REVOGAR a PORTARIA Nº 50/2022 - DGCCENTRO/REIT/IFFLU, DE 6 DE JUNHO DE 2022;

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 217 | Página 1 de 2

Código Verificador:
Código de Autenticação:

3. 3.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Alberto Fernandes Henriques (269315)

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Alberto Fernandes HenriquesCarlos Alberto Fernandes Henriques, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCCENTRODIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCCENTRO, DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRODIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO , em 20/09/2023 16:25:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

487339
01a79efebf

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 217 | Página 2 de 2